Três Rios, 11 de novembro de 2025. 

CIRCULAR 014/2025 – Principais definições da Convenção Coletiva 2025/2026 

Prezado(a)s Empresário(a)s, 

Seguem as principais definições da Convenção Coletiva 2025/2026: 

1) Piso: R$1.725,12 (Mil setecentos e vinte e cinco reais e doze centavos) mensais, a partir de 

01/11/2025, após período de experiência de 60 dias.  

2) Do Reajuste: 4,49% (Quatro virgula quarenta e nove por cento), para os funcionários que recebem 

até o equivalente a 4 pisos da categoria R$6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais) mensais. Acima 

deste valor apontado, prevalecerá a regra da livre negociação. 

3) Quebra Caixa: Valor R$156,75 (Cento e cinquenta e seis reais e setenta e cinco centavos). As 

empresas que optarem por não realizarem os descontos por falta ou diferença de caixa ficam 

dispensadas do pagamento do valor de quebra de caixa, não podendo o empregado ser 

responsabilizado pelas divergências, salvo comprovação de dolo. 

4) Quinquênio: 10% do piso, ou seja, R$172,51 (Cento e setenta e dois reais e cinquenta e um e 

centavos). Para os novos funcionários admitidos a partir desta Convenção, (1º DE NOVEMBRO DE 

2024) a cada período de 05 (cinco) anos completados na mesma empresa, fica assegurado a verba a 

título de bonificação mensal o equivalente a 10% do piso salarial da categoria, LIMITADO AO